
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Originale 
 

Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE 
Servizio SISTEMI INFORMATICI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
Determinazione n. 499 / 2022                 
 
 
OGGETTO: Fornitura servizi cloud in modalità IAAS e PAAS - periodo 1° novembre 2022/31 ottobre 

2024 -  importo 46.360,00 €           
 

  
Il Dirigente 

 
Premesso che l'ufficio Sistemi Informatici da tempo persegue l’ottimizzazione, la semplificazione e la sicurezza del 
proprio sistema informativo e che, nel recepire la rilevante portata innovativa del Cloud, sta determinando, quale 
scelta operativa, di esternalizzare il proprio sistema informativo su data center certificati che garantiscono all’ Ente 
vantaggi considerevoli, quali: 

- disporre di ambienti più affidabili e sicuri; 
- dimensionare in modo più rapido e flessibile le risorse software e hardware necessarie; 
- standardizzare hardware e modalità di gestione; 

 
Dato atto che, dopo aver partecipato ad un bando della Regione Piemonte che prevedeva il finanziamento dei costi 
per il passaggio in Cloud dei software gestionali, il Comune di Arona, seppur risultato assegnatario dei fondi una 
tantum a finanziamento del mero passaggio in Cloud, ha rinunciato a tale progettualità (Prot.  1078/2022) in 
conseguenza del troppo elevato costo dei canoni annui che sarebbero rimasti in capo all'Ente per i soli gestionali, 
quantificabili in 32.000,00 euro annui IVA esclusa (Prot. 25.549/2021), cifra che avrebbe gravato eccessivamente 
sulla spesa corrente del Comune negli anni a venire; 
 
Visto che: 

- il Piano triennale per l’informatica, le Circolari AgID n. 2 e n. 3 del 09.04.2018 e n. 1 del 28.02.2022 
forniscono il quadro di riferimento e regolamentano la qualificazione delle infrastrutture Cloud (CSP) e di 
servizi di tipo Iaas, PaaS e SaaS erogabili per le pubbliche amministrazioni; 

- dal 1 aprile 2019, le Amministrazioni Pubbliche possono acquisire esclusivamente servizi IaaS, PaaS e SaaS 
qualificati da AgID e pubblicati nel Cloud Marketplace, ossia nella piattaforma che espone i servizi e le 
infrastrutture qualificate da AgID secondo quanto disposto dalle Circolari AgID n. 2 e n.3 del 9 aprile 2018; 

- per le modalità di acquisizione da soggetti privati dei servizi Cloud qualificati si rimanda alla normativa 
vigente in tema di procurement delle pubbliche amministrazioni (Codice degli appalti); 

 
Effettuata una scrupolosa ed approfondita indagine di mercato, il cui risultato è agli atti dell'ufficio Sistemi 
Informatici, che ha visto per altro interpellati i maggiori fornitori di servizi Cloud del mercato italiano (AWS, 
Fastweb, Google, Oracle, Microsoft, Tim);  
 
Preso atto che, sulla base dell'indagine di mercato di cui sopra, Oracle Italia srl ha proposto servizi Iaas e Paas a 
prezzi più contenuti rispetti agli altri operatori presenti sul mercato e che Oracle Cloud risulta essere una 
infrastruttura certificata AGID; 
 



Verificata l’affidabilità del servizio offerto attraverso svariati contatti con altro Ente Locale di medie dimensioni, che 
utilizza l'infrastruttura Oracle Cloud da circa due anni; 
 
Visto l'offerta di Oracle Italia srl, di durata biennale, di cui al Prot.n. 46309 del 28.10.2022 che prevede un importo 
di 19.000,00 annui iva esclusa per le risorse IAAS e PAAS necessarie a questo Ente; 
 
Atteso che il Comune di Arona ha presentato domanda di partecipazione all'avviso pubblico previsto dal Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) per favorire la migrazione al cloud dei Comuni (misura 1.2) e che con 
Decreto n. 28 - 1 / 2022 – PNRR ha ottenuto il finanziamento, associato al progetto registrato con CUP 
H21C22000010006; 
 
Dato atto che la spesa in oggetto trova finanziamento nell’ambito della misura 1.2 di cui sopra; 
 
Visti la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 e ss.mm.ii. e il bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024, 
approvati dal Consiglio Comunale nella seduta del 12.02.2022, rispettivamente con atti nn. 6 e n. 7 esecutivi ai 
sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.85 del 25.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2022 – 2024; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni in premessa indicate: 
 
1. Di affidare all’operatore economico ORACLE ITALIA SRL la fornitura biennale di servizi Cloud in modalità IAAS e 

PAAS a far data dal 1 novembre 2022 e sino al 31 ottobre 2024. 
 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 46.360,00 a favore dell’operatore economico ORACLE ITALIA SRL con 
sede in MILANO via Massimo D’Azeglio, 4 - C.F. 01603630599/P.I. 03189950961 con imputazione sul Bilancio di 
Previsione finanziario 2022 – 2024, esercizi 2022, 2023 e 2024 secondo i seguenti riferimenti: 

 

Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggregato 

Cap./Art. 

Codice 
Piano Conti 
Finanziario 
(V livello) 

Importo € CIG CUP 
Es. 
Fin. 

01.08.1.103 85/5 

U.1.03.02.19.003 - 
Servizi per 
l'interoperabilità e la 
cooperazione 

3.863,74 Z86382D621 H21C22000010006 2022 

01.08.1.103 85/5 

U.1.03.02.19.003 - 
Servizi per 
l'interoperabilità e la 
cooperazione 

23.180,00 Z86382D621 H21C22000010006 2023 

01.08.1.103 85/5 

U.1.03.02.19.003 - 
Servizi per 
l'interoperabilità e la 
cooperazione 

19.316,26 Z86382D621 H21C22000010006 2024 

 
3. Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura.  

 
4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente provvedimento è 

coerente con il DUP 2022-2024 approvato con D.C.C. 65/2021, e successive modifiche ed integrazioni. 

 
5. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 
 
6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito 

legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 



 
 
 

ARONA, li  28/10/2022 

 
Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Vesco 
Responsabile dell’istruttoria: Dr.ssa Marialuisa Forte 
Elaborazione dati: Dr.ssa Marialuisa Forte 

 
                                                                                                 Settore 3° - Servizi alla Persona 
                                                                                                              Il Dirigente 
 

FIRMATO DIGITALMENTE 
     Giovanni Vesco 


